

[This question paper contains 02 printed pages]

Roll Number: _____

HPAS (Main) Examination-2018

PSYCHOLOGY-I

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्धारित समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक: 100

Note:

1. This question paper contains eight questions. Attempt total five questions including question No.1 which is compulsory.
2. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
3. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation. Answers should be to the point.
4. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

1. इस प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल पांच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
2. प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
3. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए। उत्तर प्रासंगिक होना चाहिए।
4. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।

1. How does the scientific approach differ from other ways of gaining knowledge about behavior and why it is important for everyone in our society to have the knowledge of research methods? (10,10)
व्यवहार के बारे में ज्ञान प्राप्त करने के अन्य तरीकों से वैज्ञानिक दृष्टिकोण कैसे भिन्न होता है और हमारे समाज में हर किसी के लिए अनुसंधान विधियों का ज्ञान होना क्यों महत्वपूर्ण है।

2. Why don't researchers who want to test hypothesis about the relationship between variables worry a great deal about random sampling. (20)
चर के बीच के संबंध के बारे में परिकल्पना का परीक्षण करने वाले शोधकर्ता यादृच्छिक नमूने के बारे में बहुत अधिक चिंता क्यों नहीं करते हैं?
3. What is sensation and how do psychologists study it? Discuss the relationship between physical stimulus and the kind of sensory responses that result from it. (08,12)
संवेदना क्या है और मनोवैज्ञानिक इसका अध्ययन कैसे करते हैं? शारीरिक उत्तेजना और इसके परिणामस्वरूप होने वाली संवेदी प्रतिक्रियाओं के बीच संबंध पर चर्चा करें।
4. Explain memory and its biological bases. Explain what causes difficulties and failures in remembering? (10,10)
स्मृति और उसके जैविक आधारों की व्याख्या करें। यह बताएं कि स्मरण करने में क्या कठिनाइयाँ और असफलताएँ होती हैं।
5. Compare and contrast different theories on the nature of intelligence. Evaluate the influence of heredity and environment on the development of intelligence. (10,10)
बुद्धि की प्रकृति पर विभिन्न सिद्धांतों की तुलना करें। बुद्धि के विकास पर आनुवंशिकता और पर्यावरण के प्रभाव का मूल्यांकन करें।
6. Describe three elements of emotion. Distinguish among the common-sense, James-Lange, Cannon Bard and facial feedback theories of emotion. (05,15)
मनोभाव के तीन तत्वों का वर्णन करें। सामान्य ज्ञान, जेम्स-लैंग, कैन्नन- बार्ड और चेहरे की प्रतिपुष्टि के बीच भावना के सिद्धांत पर चर्चा करें।
7. How can we most accurately assess personality? What are the major types of personality assessment? (10,10)
हम व्यक्तित्व का सही आकलन कैसे कर सकते हैं? व्यक्तित्व मूल्यांकन के प्रमुख प्रकार क्या हैं?
8. Discuss how we can best understand interpersonal communication. Outline a model of interpersonal communication using examples to illustrate the components'. (08,12)
चर्चा करें कि हम पारस्परिक संचार को सबसे अच्छी तरह कैसे समझ सकते हैं। उदाहरणों का उपयोग करते हुए पारस्परिक संचार के एक प्रतिरूप को रेखांकित करें।